

continuação

Fábrica de Papel da Amazônia S.A.

CNPJ nº 04.909.479/0001-34

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA			
	Nota	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018
Receita Líquida	20	317.363	356.067	ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Custo dos produtos vendidos	21	(253.898)	(270.251)	Resultado líquido do exercício		(5.492)	(12.764)
Lucro Bruto		63.465	85.816	Ajustes por			
Receitas (Despesas) Operacionais				Depreciação e amortização (nota 12)		8.632	17.659
Vendas	21	(47.623)	(53.513)	Amortização do direito de uso (nota 15)		940	-
Gerais e administrativas	21	(20.388)	(39.738)	Apropriação de encargos financeiros de arrendamento (nota 15)		147	-
Outras, líquidas	21	(2.479)	559	Resultado na alienação e baixa de ativos imobilizados, líquido (nota 21)		516	386
Resultado Operacional Antes do Resultado Financeiro		(7.025)	(6.876)	Despesas com juros sobre empréstimos, financiamentos, líquidas (nota 19)		990	281
Resultado Financeiro				Receita de juros sobre aplicações financeiras (nota 19)		(1.489)	-
Receitas	19	3.294	3.768	Despesas com imposto de renda e contribuição social diferidos (nota 11.2)		(1.458)	(2.763)
Despesas	19	(3.219)	(12.419)	(Reversão) provisão para passivos judiciais (nota 16)		1.688	1.194
Resultado Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social		(6.950)	(15.527)	(Reversão) provisão para perda estimada com créditos de liquidação duvidosa, líquida (nota 7.1)		(531)	818
Imposto de renda e contribuição social diferido	11	1.458	2.763	Provisão para perda estimada nos estoques, líquida (nota 8)		(2.198)	-
Prejuízo do Exercício		(5.492)	(12.764)	Decréscimo (acrécimo) em ativos			
Atribuível à				Contas a receber de clientes		3.650	(330)
Controladores		(5.492)	(12.764)	Estoques		60	(8.680)
Prejuízo do exercício	18			Tributos a recuperar		(9.188)	(18.928)
Básico		(0,02914)	(0,06772)	Depósitos Judiciais		-	(181)
Diluído		(0,02914)	(0,06772)	Outros ativos		605	943
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.				Acrécimo (decrécimo) em passivos			
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE				Fornecedores		62.208	32.684
		31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Tributos a recolher		1.031	2.399
Prejuízo do exercício		(5.492)	(12.764)	Salários e encargos a sociais		(1.369)	358
Outros resultados abrangentes				Outros passivos		(2.306)	(2.540)
Total do resultado abrangente do exercício		(5.492)	(12.764)	Caixa gerado das operações		56.436	10.536
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.				Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos (nota 14.2)		(1.134)	(1.074)
DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO				Pagamento de imposto de renda e contribuição social		-	(130)
		31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Caixa líquido gerado nas atividades operacionais		55.302	9.332
Receitas				ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Vendas de mercadorias, produtos e serviços		370.496	417.314	Adições de imobilizado (nota 12)		(8.750)	(6.841)
Outras receitas, líquidas		(2.479)	559	Adições de intangível		(43)	(82)
Reversão (provisão) de perda estimada com créditos de liquidação duvidosa, líquida (nota 7)		531	(818)	Aplicações financeiras, líquidas		(41.806)	60
		368.548	417.055	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		(50.599)	(6.863)
Insumos Adquiridos de Terceiros				ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos		(194.326)	(205.631)	Empréstimos, financiamentos captados (nota 14.2)		-	1.729
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(32.692)	(53.550)	Pagamento de empréstimos, financiamentos (nota 14.2)		(4.942)	(6.349)
Outros		(22.690)	(17.537)	Pagamento de contratos de arrendamentos (nota 15)		(1.028)	-
		(249.708)	(276.718)	Pagamento de dividendos		-	(33.155)
Valor Adicionado Bruto		118.840	140.337	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos		(5.970)	(37.775)
Depreciação, amortização e exaustão		(9.572)	(17.577)	Caixa transferido na cisão da FACEPA com a empresa UNA		-	(423)
Valor Adicionado Líquido		109.268	122.760	Decréscimo no caixa e equivalentes de caixa		(1.267)	(35.729)
Valor Adicionado Recebido em Transferência				Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		6.391	42.120
Receitas financeiras		3.294	3.768	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		5.124	6.391
Valor Adicionado para Distribuição		112.562	126.528	Decréscimo no caixa e equivalentes de caixa		(1.267)	(35.729)
Pessoal		61.334	67.228	As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Remuneração direta		56.454	59.487				
Benefícios		4.695	5.851				
F.G.T.S		185	1.890				
Impostos, taxas e contribuições		52.209	58.483				
Federais		13.743	12.775				
Estaduais		38.466	45.708				
Remuneração do capital de terceiros		4.511	13.581				
Juros provisionados, aluguéis e outros		3.219	12.419				
Outros		1.292	1.162				
Remuneração de capitais próprios		(5.492)	(12.764)				
Prejuízos retidos do exercício		(5.492)	(12.764)				
Distribuição do Valor Adicionado		112.562	126.528				
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.							

continua